Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Arapora

INDICAÇÃO N °  010/2025

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR à Senhora Prefeita do município de Araporã, que através do
setor competente, atenda a seguinte INDICAÇÃO:

+ CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ÔNIBUS MODERNOS E TEMÁTICOS COM ASSENTOS,
ILUMINAÇÃO E PROTEÇÃO DO SOL E CHUVA NOS PONTOS DE EMBARQUE E
DESEMBARQUE DE TRABALHADORES E ALUNOS DA CIDADE E SINALIZAÇÃO
ADEQUADA NOS PONTOS.

JUSTIFICATIVA

A construção de pontos de ônibus modernos, criativos e temáticos, retratando a história do município,
curiosidades locais e pontos turísticos, é uma medida de grande importância para AraporãlMG. Atualmente, o
município não conta com locais adequados para embarque e desembarque de passageiros, o que expõe alunos
e trabalhadores a situações de desconforto e insegurança, especialmente sob condições climáticas adversas,
como sol forte e chuvas intensas.

A instalação de pontos de ônibus com assentos, cobertura adequada e iluminação contribuirá para a
segurança e o bem-estar dos usuários, em especial dos nossos alunos e trabalhadores que atuam em diversos
turnos nas usinas do município e em cidades vizinhas. Além disso, a sinalização correta nesses locais é
essencial, facilitando o fluxo de transporte e garantindo maior organização e segurança no tráfego.

A proposta de adotar uma temática histórica e cultural para os pontos de ônibus visa fortalecer a
identidade local, valorizando o patrimônio e as tradições de Araporã, além de promover o turismo e o
sentimento de pertencimento na população. Os pontos de ônibus temáticos também poderão servir como
espaços de informação e educação, divulgando curiosidades, datas históricas e informações sobre os pontos
turísticos do município.

Portanto, essa indicação representa uma ação estratégica para melhorar a infraestrutura urbana,
incentivar o turismo local e garantir mais segurança e conforto para os cidadãos de Araporã.

Na certeza do atendimento à nossa população e na atenção especial de Vossa Excelência, haja vista que nosso
GOVERNO trabalha e preza por uma infraestrutura de qualidade e bem-estar das pessoas, antecipo os agradecimentos.

Nestes Termos
Pede Deferimento

.

4_.
PAULO HENRkQUE 	DE SOUZA

Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 07 de março de 2025.

Rua Antônio Galé, 48— Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08— CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 3284-9400